

RAPORT DE ACTIVITATE

SUCURSALA TERITORIALĂ PRAHOVA

COLEGIUL NAȚIONAL AL ASISTENȚILOR SOCIALI DIN

ROMÂNIA

2024

Ploiești, Prahova, februarie 2025

Constituit în februarie 2005, Colegiul Național al Asistenților Sociali din România (CNASR) având la bază prevederile Legii nr. 466/2004 privind statutul asistentului social, ca organizație profesională, neguvernamentală, de interes public, apolitică, nonprofit, cu personalitate juridică, autonomă și independentă, este organizat și funcționează pe criterii teritoriale, la nivel național și județean.

La nivelul județului Prahova funcționează o sucursală, existând raporturi de autonomie funcțională, organizatorică și financiară cu respectarea principiului subsidiarității.

În urma alegerilor desfășurate în anul 2023, conducerea Sucursalei Prahova a CNASR aprobată prin Decizia nr. 89/12.05.2023 are o nouă componență, astfel:

Heroi Cleopatra - președinte

Rudeanu Elena – vicepreședinte

Baciu Constanța Camelia - membru

Rămulescu Maria- membru

Zaharia Irina - Gilberta – membru

Conducerea Sucursalei Prahova a CNASR a fost stabilită pentru un mandat de 5 ani, pentru perioada 12.04.2023-11.04.2028.

Având în vedere **Strategia CNASR 2022-2027**, conducerea Sucursalei Prahova a CNASR urmărește atingerea obiectivelor stabilite, astfel:

- Creșterea numărului de asistenți sociali și păstrarea acestora în sistem
- Să existe o practică profesională unitară și care să corespundă codului privind practica asistentului social și codului deontologic
- Promovarea unei imagini pozitive, facilitarea schimbului de informații și crearea unei rețele între asistenții sociali prin participarea la evenimente, cercetări și întâlniri profesionale
- Îmbunătățirea capacității de intervenție a asistenților sociali
- Recunoașterea profesiei și creșterea încrederii publice în profesia de asistent social

Membrii Sucursalei Prahova a CNASR au în vedere **valorile CNASR**, astfel:

- Interese comune
- Sprijin și dedicare
- Comunicare, Colaborare
- Pasiune pentru profesie
- Transparență

Sucursala Prahova a CNASR, ca structură teritorială, cu un număr **de 332 asistenți sociali înscriși în RNASR** s-a implicat în diverse activități de promovare a profesiei de asistent social, de vizibilitate publică, dar și de formare continuă a profesioniștilor implicați în domeniul asistenței sociale, astfel că, în cursul anului 2024, Sucursala a desfășurat activități pe următoarele arii de interes:

✓ ***Activități de vizibilitate publică***

1. Sucursala Teritorială Prahova a CNASR, în cadrul zilelor ZAS 2024, a organizat diverse evenimente (întâlniri, transmiterea de e-mail-uri către UAT-urile din județul Prahova ce conținea informații despre ZAS 2024, inclusiv afișul pentru a fi afișat la sediul UAT.
2. Promovarea activităților Sucursalei Teritorială Prahova a CNASR pe pagina proprie de FB.
3. Participarea reprezentanților Sucursalei Teritorială Prahova a CNASR la diferite evenimente la care au fost invitați cu intervenții specifice în domeniu.

✓ ***Activități de promovare a profesiei de asistent social***

1. Apărarea intereselor membrilor Colegiului prin sesizarea CNASR cu privire la cazurile de încălcare a cadrului organizatoric privind exercitarea profesiei de asistent social, CNASR acționând pentru anularea unor concursuri de angajare pe posturi de asistent social care nu respectau prevederile Legii nr. 466/2004 privind statutul asistentului social.
2. Sesizarea CNASR cu privire la confuziile din mass media referitoare la profesia de asistent social ce dezinformau publicul larg (confuzia asistentului social cu lucrătorul social, referentul, asistentul maternal profesionist sau asistentul personal al persoanei cu handicap grav).
3. Apariții în diverse numere ale Newsletter-ului CNASR, ale asistenților sociali, membrii ai Sucursalei Teritorială Prahova, cât și publicarea unor mesaje formulate de aceștia („Legătura dintre asistentul social, beneficiari, sănătate, educație, protecție și divinitate” asistent social Cătălina Mihaela Ionescu - newsletter aprilie, 2024).
4. Apariții pe FB -ul CNASR a unor mesaje transmise de asistenți sociali debutanți (Ion Elena- asistent social, octombrie 2024)
5. Transmiterea de mesaje și urări cu ocazia Zilei asistenței sociale 2024, mesaje formulate de asistenți sociali din Sucursala Teritorială Prahova ce au fost postate pe pagina de FB a CNASR.
6. Transmiterea de informări asistenților sociali din cadrul Sucursalei Teritoriale Prahova a CNASR cu privire la recomandări sectoriale pentru asistenții sociali care activează în diverse subdomenii ale asistenței sociale, cercetări și studii ale colegilor asistenți sociali din București și din țară, cât și studii/documente privind recomandări pentru îmbunătățirea cadrului juridic și instituțional, a procedurii și a practicii în domeniul asistenței sociale. Astfel, se urmărește accesul la informații referitoare la comunitatea asistenților sociali din România, nevoile, problemele/provocările cu care

se confruntă, dar și de a avea acces la date științifice care să servească dezvoltării profesiei de asistent social în România, înțelegerii ariilor ce necesită o atenție sporită și în eforturile de advocacy ale CNASR pe lângă factorii de decizie și la nivelul opiniei publice pentru îmbunătățirea statutului asistenților sociali.

7. Transmiterea de informări asistenților sociali din cadrul Sucursalei Teritoriale Prahova a CNASR cu privire la webinarii, cursuri sau locuri de muncă (ONG-uri și instituții publice, inclusiv MMPS), cât și diverse finanțări.

8. Transmiterea de solicitări asistenților sociali din cadrul Sucursalei Teritoriale Prahova a CNASR cu privire la completarea unor chestionare necesare unor studii (studiu privind situației sistemului de asistență socială, practicile de auto-protecție în fața stresului, etc). fiind cunoscut faptul că o analiză reală a situației sistemului de asistență socială și a asistentului social nu poate fi creionată decât dacă informațiile vin de la practicieni.

9. Transmiterea către asistenții din cadrul Sucursalei Teritoriale Prahova a CNASR a unor mesaje de încurajare și susținere în profesia pe care o exercită, precum și pentru accesarea platformei CNASR, participarea la webinarii, portal SIMAS (e-learning, achitare cotizații și taxe).

10. Transmiterea de propuneri de înscriere în concurs (8 propuneri) pentru premii pe diverse categorii la Gala Națională a Excelenței în Asistența Socială.

✓ *Formare profesională continuă*

1. Întâlniri organizate în cadrul proiectului “Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii”, implementat de către Colegiul Național al Asistenților Sociali (CNASR), în parteneriat cu UNICEF România, cu sprijinul Asociației Comunelor din România (AcoR), în cadrul cărora au fost aduse în atenție subiecte importante în domeniul asistenței sociale, pentru a consolida capacitatea furnizorilor de servicii sociale de a oferi servicii sociale de calitate, în domeniul protecției sociale a copilului, și nu numai și de a accesa surse de finanțare menite să sprijine dezvoltarea acestor servicii.



Întâlnirile au avut ca invitați reprezentanți ai autorităților publice locale, reprezentanți ai Consiliului Județean, DGASPC, AJPIS, din județul Prahova, precum și asistenți sociali.



În data de 20 martie 2024 asistenții sociali din Județ Prahova s-au întâlnit într-un cadru deosebit pentru a-și celebra profesia, cu ocazia Lunii Asistenței Sociale.

În cadrul întâlnirii au fost dezbătute diverse subiecte pornind de la tema: „Furnizarea serviciilor comunitare la nivel local, dezvoltarea și furnizarea serviciilor sociale pentru copil și familie”, întâlnirea fiind percepută ca un schimb de experiență, o oportunitate de învățare, crearea unei rețele de relații între profesioniști, precum și susținerea și promovarea profesiei de asistent social.

Tot în cadrul evenimentului au fost prezentate exemple pozitive, modele de bună practică în serviciile sociale, intervenții susținute, în principal de Administratorul Centrului Social al Protoieriei Ploiești Nord, Andrei Rugină- asistent social.

Un moment emoționat pentru toți participanții l-a reprezentat prezența asistentului social Camelia Herea care a obținut Premiul pentru întreaga carieră în asistență socială în cadrul celei de a X a ediții a Galei Naționale a Excelenței în Asistența Socială, premiu înmănat în urmă cu o zi pe scena Ateneului Român, și care a dezvăluit trăirile personale pozitive din cadrul evenimentului.





În cadrul proiectului *Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii* implementat de **Colegiul Național al Asistenților Sociali din România** (CNASR) cu sprijinul **UNICEF România**, a fost organizată o întâlnire sub umbrela unui târg de joburi la care au participat tineri absolvenți ai facultăților de asistență socială aflați în căutarea unui loc de muncă, asistenți sociali angajați, cât și potențiali angajatori. Aceștia au dialogat cu asistenți sociali care lucrează în servicii sociale din județul Prahova și care au expertiză în domeniu. Intervențiile au pus accent pe: necesitatea dezvoltării de servicii sociale în fiecare comunitate; rolul major al asistenților sociali în cadrul serviciilor sociale; schimbările legislative actuale, precum și provocările permanente ale asistentului social.

Ca rezultate așteptate ale întâlnirii: dezvoltarea de noi colaborări/ parteneriate între asistenții sociali care lucrează cu diferite categorii de beneficiari (copii, adulți cu dizabilități, persoane vârstnice, victime ale violenței domestice, etc); identificarea tinerilor absolvenți aflați în căutarea unui loc de muncă și punerea

în contact cu eventuali angajatori; recunoașterea importanței majore de a dezvolta servicii sociale și de a asigura funcționalitatea acestora cu specialiști (asistenți sociali).



În cadrul celor **6 întâlniri** organizate în cadrul proiectului „Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii” au fost dezbătute pe lângă cele stabilite în cadrul proiectului și alte teme de actualitate în domeniul asistenței sociale, la dezbateri participând un număr de **232** participanți (asistenți sociali reprezentanți ai autorităților publice locale, reprezentanți ai Consiliului Județean, DGASPC, AJPIS, din județul Prahova).

Tot în cadrul proiectului, în luna aprilie 2024, Sucursala Teritorială Prahova a CNASR a fost organizat o întâlnire a unei delegații UNICEF (reprezentantul pentru România, alți membrii din echipă) și reprezentanții CNASR (Diana Cristea, Președinte, Tatiana Duță, Secretar General) la UAT-uri din județul Prahova, inclusiv vizite la domiciliu și cu reprezentanți din structurile județului (CJ, DGASPC, AJPIS, UAT-uri), iar, ulterior vizita unei delegații din China, structură omolog pentru ANPDCA ce au vizitat un UAT care a dezvoltat cu succes servicii sociale pentru copii.





2. Workshop-uri organizate de Sucursala Teritorială Prahova a CNASR

- 28.03.2024, sub egida **Buen Vivir - un viitor comun pentru o schimbare transformatoare** a fost organizat workshop-ul cu tema: ” *Intervenții instituționalizate pentru facilitarea reintegrării sociale a persoanelor aflate în executarea unei pedepse sau a unei măsuri privative de libertate și a persoanelor liberate*” – eveniment organizat în colaborare cu Penitenciarul de Femei Ploiești-Târgșorul Nou și Penitenciarul Ploiești - 43 participanți (DGASPC Prahova, Penitenciarul Ploiești, Penitenciarul de Femei Ploiești-Târgșorul Nou, Inspectoratul Județean de Poliție Prahova, Centrul de prevenire, evaluare și consiliere antidrog Prahova, autorități publice locale).



- 29.05.2024 a fost organizat workshop-ul cu tema: „Managementul de caz în domeniul protecției persoanelor adulte cu dizabilități- metoda principală de lucru a asistentului social” – eveniment organizat în colaborare cu DGASPC Prahova – 31 participanți.

- 06.06.2024 a fost organizat workshop-ul cu tema: „Managementul de caz în domeniul protecției drepturilor copilului - metoda principală de lucru a asistentului social” – eveniment organizat în colaborare cu DGASPC Prahova – 35 participanți.
- 28.07.2024 a fost organizat workshop-ul cu tema: „Cum utilizăm tehnicile de consiliere în asistența socială” – eveniment organizat în colaborare cu DGASPC Prahova și Penitenciarul Mărgineni– 32 participanți.
- 22.11.2024 a fost organizat workshop-ul cu tema „Rolul societății civile în susținerea reintegrării socioprofesionale a deținuților” eveniment organizat în colaborare cu Penitenciarul Slobozia- 34 participanți.
- 12.12.2024 întâlnirea asistenților sociali din cadrul Structurii Teritoriale Prahova la un eveniment în cadrul căruia au fost trecută în revistă rezultatele activității Sucursalei în anul 2024, precum și noile obiective pentru anul 2025- 31 participanți.
- 13.12.2024 a fost organizat workshop-ul cu tema: „Promovarea incluziunii Sociale prin încurajarea diversității”, eveniment organizat în colaborare cu DGASPC Prahova și Penitenciarul Mărgineni - 29 participanți.

În cadrul celor **7 workshop-uri** organizate de Structura Teritorială Prahova a CNASR cu diverși parteneri (DGASPC Prahova, Penitenciarul Mărgineni, Penitenciarul Ploiești, Penitenciarul de Femei Ploiești-Târgșorul Nou, Penitenciarul Slobozia, etc) au participat un număr de **235 asistenți sociali**.

✓ **Alte activități**

1. Participarea Președintelui Structurii Teritoriale Prahova la ședința ordinară a *Consiliului Național al CNASR* – 14-15.05.2024.
2. Participarea Președintelui Structurii Teritoriale Prahova la ședința *Congresului CNASR*- 24-25.11.2024.
3. Menținerea legăturii Structurii Teritoriale Prahova cu CNASR, cât și cu membrii Sucursalei.
4. Constituirea unui grup de whatsapp cu scopul facilitării legăturilor între asistenții sociali din Sucursala Teritoriale Prahova astfel încât aceștia să aibă acces rapid la informațiile care îi vizează.
5. Întâlniri periodice ale echipei Structurii Teritoriale Prahova a CNASR privind activitățile ce urmează a fi întreprinse conform *Strategiei Sucursalei Prahova din perioada 2024 -2028*.
6. Întâlniri cu membrii Structurii Teritoriale Prahova a CNASR. Discuțiile au vizat următoarele aspecte: dezbateri referitoare la dificultățile cu care se confruntă asistenții sociali din cadrul Structurii Teritoriale Prahova, fiind formulate soluții pentru o parte a problemelor identificate.

De asemenea, dezbaterile au vizat și aspecte cu privire la promovarea imaginii profesiei de asistent social, astfel că: asistentii sociali pot transmite materiale (articole despre activitatea la locul de muncă sau în general despre profesia de asistent social, sau orice alt aspect relevant) în vederea transmiterii către CNASR, pentru publicare în newsletter-ul CNASR; asistenții sociali care doresc să apară la

emisiuni Tv pe teme cu relevanță în domeniul asistenței sociale pot face aceasta în scopul promovării imaginii asistentului social; în situația în care se constată că în cadrul unor emisiuni sau articole se aduce atingere imaginii asistentului social (cel mai frecvent se confundă cu asistentul personal) să rețină emisiunea/ora difuzării sau canalul de difuzare a știrii (tv sau online) și să comunice CNASR, fie prin Sucursala Prahova, fie direct CNASR, astfel încât să nu se mai tolereze aceste confuzii.

Alte aspecte discutate au vizat diferențele salariale între asistenții sociali angajați în aceleași structuri, aspecte privind organizarea unor ateliere de lucru, workshop-uri, conferințe și dezbateri cu implicarea asistenților sociali din Sucursală, existând posibilitatea ca fiecare dintre aceștia să poată avea o prezentare în cadrul acestor activități.

7. Mediatizarea unor locuri de muncă la solicitarea unor angajatori, și nu numai.

8. Corespondență cu reprezentanții autorităților publice locale care au solicitat diverse clarificări.

9. Participarea asistenților sociali din sucursală în grupuri de lucru în vederea elaborării/revizuirii unor documente din activitatea asistentului social (Regulamentul de organizare și funcționare a CNASR; Modelul-cadru al contractului de prestări de servicii pentru activitățile realizate de către asistenții sociali prin formele independente de exercitare a profesiei).

10. Participarea în comisiile de concurs pentru posturile de asistent social din jud. Prahova.

11. Participarea unui număr de 6 asistenților sociali din sucursală la cursul de Supervisor în asistență socială astfel că în județul Prahova poate fi asigurată nevoia de formare pe această componentă.

Sucursala Teritorială Prahova a CNASR, în cifre - anul 2024:

- 332 asistenți sociali sucursală înscriși în RNASR.

- 11 asistenți sociali înscriși în RNASR ce dețin atestat de liberă practică.

- 6 forme independente de organizare a profesiei (5 cabinete individuale de asistență socială și o societate civilă profesională de asistență socială).

- 6 întâlniri organizate în cadrul proiectului „Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii” – 232 participanți.

- 7 workshop-uri organizate de Structura Teritorială Prahova a CNASR cu diverși parteneri (DGASPC Prahova, și Penitenciarul Mărgineni, Penitenciarul Ploiești, Penitenciarul de Femei Ploiești-Târgșorul Nou, Penitenciarul Slobozia, etc) - 235 participanți.

- organizarea vizitelor a 2 delegații naționale (CNASR, UNICEF - Ro) și internaționale (UNICEF, China).

- alte activități - aprox 48 participanți implicați.

Mulumim asistenților sociali din Sucursală tot mai implicați în activitățile desfășurate, precum și pentru conștientizarea faptului că dacă acționăm împreună comunitatea noastră va fi mai puternică și vizibilă. Mulțumiri și colaboratorilor noștri care ne sprijină în acțiunile noastre.

Echipa Sucursalei Prahova a CNASR, Ploiești, 09.02.2025